_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 732.09.2020

Santo André, 15 de setembro de 2020.

Requerimentos do Vereador Sargento Lôbo

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 661/2018 – G.P. - Proc. 252/17, protocolado sob o nº 43015/2018, onde solicita informações

sobre o plano de ação de remoção e poda de árvores do município, esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, as remoções são autorizadas

quando as circunstâncias se enquadram no que preza o art. 25 da Lei Municipal nº 8.628/2004.

Nesses casos, as árvores passam por avaliação técnica e, somente após, é autorizada a

remoção. Para todos os casos de remoção, é realizada avaliação técnica para verificar a

possibilidade de plantio de novo espécime no mesmo local, em substituição ao removido,

garantindo a sucessibilidade da arborização urbana.

Vale salientar que a proteção dada às pessoas e ao patrimônio é prioridade; porém, sempre que

possível, soluções alternativas à remoção são buscadas para solucionar o conflito da árvore com

o seu entorno, de tal modo que ela seja removida somente em último recurso. O monitoramento

é feito tanto institucionalmente, por equipe técnica do departamento, quanto pela população com

os pedidos pelos canais oficiais da Prefeitura.

Observa-se que as circunstâncias que autorizam o manejo relacionado às podas também estão

elencadas no artigo em baila. Diferente da remoção, que elimina totalmente o espécime, as

podas possuem diferentes tipos, enquadrando-se a cada espécime e ao seu entorno, como poda

de formação, limpeza, rebaixamento, balanceamento, segurança e poda drástica. Cabe ressaltar

que as podas constituem uma agressão à árvore, portanto são realizadas com técnica

específica, buscando sempre respeitar a característica arquitetônica e não comprometer a

fitossanidade da árvore.

O planejamento do manejo arbóreo é feito sempre baseado na necessidade real do espécime

arbóreo, levando em consideração a segurança das pessoas e patrimônio, e do interesse público

(meio ambiente equilibrado). É de fundamental importância a realização das podas nas épocas

corretas de cada espécie, respeitando os ciclos de frutificação, floração e repouso das árvores

ao longo do ano.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003900330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 732.09.2020 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

No entanto, há diversos outros fatores que acabam atrasando o manejo arbóreo, sendo desde

intempéries, pedidos de manejo que não se enquadram na Lei nº 8.628/2004 e de interesse

particular sem nenhum critério técnico legal, alta demanda, árvores em contato com a rede de

energia elétrica de alta tensão, grande fluxo de trânsito viário, entre outros.

Ainda, há uma importante ação que permeia a remoção e poda de árvores que é o plantio de

novos espécimes adequados ao local, tanto para a arborização de novas áreas, quanto para a

substituição de espécies invasoras e espécies removidas. O plantio de árvores adequadas, em

um futuro breve, tornará mais ágil o manejo arbóreo no município, salientando que desde 2018 a

ação de plantio e substituição de árvores foi iniciada no município.

Finalmente, em relação à notícia da queda de árvore na Rua Sidnei, 558, cumpre informar que a

queda se deu em face de intempérie (chuva e vento), ocorrido em 13 de outubro de 2018,

quando os ventos alcançaram mais de 86 km/h. Na escala de Beaufort, de 1 a 12, esses ventos

estão no nível 08, considerando ventania, podendo quebrar galhos e derrubar árvores.

Ofício nº 287/2020 – G.P. - Proc. 2403/2020, protocolado sob o nº 12309/2020, onde solicita

informações sobre a falta de atendimento de providências de indicação da população, visando

melhorias de segurança da travessia de pedestres na esquina da Rua Clara com Rua Olímpia -

Camilópolis, esclarecemos:

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, trata-se de via local, com presença de

sarjetão para a Rua Olímpia e parada obrigatória implantada nas duas aproximações para a Rua

Clara. Observa-se que o local é plano e com boa visibilidade, não sendo necessária, por hora,

nenhuma intervenção viária.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320037003900330033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.